ad prelatum vel principem accusatus difficultis inuenitur. Quilibet enim istorum solet pro dando igitur sibi aliud extorquere. et ideo solet simoniam vel avaritiam committere et ita necesse est ministrantium turpitudinem apparere. ¶ **D** ¶ **V**el altare hic quod altare dei de terra et de insectis lapidibus solet fieri. ad denotandum quod dominus in electis omnibus vel assumptionibus suorum servitorum et clericorum. generis nobilitatem vel vestimentorum curiositatem nullatenus vult attendi. **I**llos enim qui sunt de terra id est de humero statu et paupe. illos qui sunt impoliti et insecti id est eudes simplices et ignari. quodcumque in altaria sua id est in prelatos vult eligi. et alijs astutioribus et nobilioribus anteponi. sicut apparuit in apostolis et in ecclesie fundatoribus promiscuis. Illi etiam in paradiiso si bi punitum vendicant quos mundus amplius vilipedit et calcat. **P**rima **C**o. i. **V**icete fratres vocatioe vestram quod non multi sapientes secundum carnem. non multi potentes. non multi nobiles. sed que stulta mundi elegit deus. ut confundat sapientes. et si firma mundi elegit deus ut confundat fortia. et ignobilia et contemptibilia elegit deus et ea que non sunt ut ea quod sunt destruerent ut non gloriaret omnis caro in aspectu eius. **N**on vult etiam dominus quod tale alta est scilicet prelatus gradus habeat. id est quod gradus consanguinitatis vel mundane nobilitatis attendat. sed sine personarum acceptioe et proximorum affectione ad se receptet. et ad ecclesie piniones

omnes faciliter et idifferenter admittat. **D**eut. i. Siue cuius sit ille siue pugnus nulla erit distinctio personalium. ¶ **E** ¶ **V**el die quod altare signat ecclesiasticas dignitates. ad quas scilicet non est per gradus consanguinitatis ascendendum. nec per gradus nobilitatis familiaritatis vel temporalis potestatis aliqualiter accedendum. quis hodie multo magis placeat cantum graduum; quam quodlibet aliud diuinum officium. ¶ **F** ¶ **V**el die quod altare signat mentem humanaam ubi sacrificium laudis et spiritus contribulati domino immolatur. **L**apides qui illud altare constituerunt sunt operatona. sectio autem et politio que solum ad haec sunt ut videantur. cuius signum est. quod fundamenti lapides qui videri non habent nullatenus poliuntur. signat curiositatem vel appetitum humane laudis. **V**ult ergo dominus quod altare suum id est conscientia viri iusti lapides sectos non habeat id est quod opera oculis hominum placentia non requirat. sed potius de terra et de insectis lapidibus. ut de humilibus sine curiosa vanitate operabis. altare huiusmodi fit. **M**athei sexto. Attende ne iusticiam vestram facias coram hominibus ut videamini ab eis. ¶ **G** ¶ **V**el die quod altare est fiducis ad quam non est per gradus accedendum inceptum scilicet gradus majoritatis et minoritatis non sunt in trinitate ponendi. sicut fecit arrius. qui posuit patrem deum. et filium creaturam. cuius turpitudine apparuit inceptum scilicet secundum

historiam tristitiae constatino-  
lis in latrana venter ei⁹ crepuit  
et præcipit. vel turpitudine talium  
i. heresis manifestatur et eorum vi-  
tu peritum cōprobatur.

**C**apitulū decimū tercū. **A**

**D**isceptum fuit in lege  
q̄ serui postq̄ sex annis  
seruiuissent in septio-  
liberi gratiis dimitterā-  
tur. a sicut dicit. deut. xv. neq̄q̄  
vacuos. sed cū viatico a cū benedi-  
ctione dñi eorum ipsos dimittere tu-  
nebantur. **V**xorē aut̄ si quā a p̄i  
cipio habuerat poterat seū duce  
a etiā liberos suos quos vxor sua  
sibi ante seruitutē poterat peperis-  
se. exod. xxi. **M**oz. In scriptura  
p̄ numerū senarū int̄v. labor et  
operatio. exod. xxm. Ser diebus  
operaberis. Per septimū vero in-  
telligitur quis et cōsolatio. Ge-  
n. **R**equieuit die septimo ab dñi  
opere. Per seruitutem vero desig-  
natur vel culpe vel miseria sibiuga-  
tio. **N**o. vñ. Vanitati subiecta ē  
omnis creatuā. Dicamus ergo q̄  
seruus est homo i mortali miseria  
constitutus. dñs ergo su⁹ mūd⁹  
vel etiā p̄p̄iū corp⁹ vel etiā tēpo-  
ralis dñs vel platus. **I**stud ē ev-  
go ver q̄ sex annis. q̄dū dūit tē-  
pus laboris et opatiois sc̄ q̄dū  
dureat miseria vite p̄sentis. necel-  
se est q̄ seruus id est homo morta-  
lis seruat domino suo id est plato  
p̄p̄io corpori sive mundo. in mortu⁹  
sc̄licet nēsse est. q̄ opis passionis  
et mundi tribulationis. platiq̄ tē-  
poralis iugloctionis se submittat

**V**erum tamen quando septim⁹  
annus id est quies mortis d̄ futu-  
re vite venerit. tunc talis serui-  
tus cessabit. et spiritus mens et  
animus a cunctis passionib⁹ car-  
mis et a cunctis mundi tribulati-  
onib⁹ libet erit. i. co. xv. **C**reatu-  
ra liberat itur a seruitute corrup-  
tionis. **T**alis ergo de seruitute mū-  
di et corporis per mortem eriens  
duo debet attendere. vt sc̄ viati-  
cum id est diuinam gratiam. seu  
eukanstiaz secuz habeat. et vt re-  
stem qualē in mundo post bap-  
tismum attulit sc̄ innocentiaz se-  
cum tollat. **C**um quali em̄ veste  
innocentie mediante baptismo  
tingit iphi⁹ ingredi. cum tali ne-  
cessitate est eum mediante peccati  
gredi. vt sic scilicet egressus non  
deuiet ab ingressu. Et vt bap-  
tismalez innocentia quā i ingressu  
habuit reddat per penitentiā in  
egressu. deut. xviii. **B**enedictus  
ens ingrediens et egredies. **V**c  
or at̄ ei⁹. i. ḡtia seu etiā culpa scili-  
cat cū filijs. i. cū opibus quos dū  
i hac vita huius t̄ habuit post mor-  
tez sequet̄ iqtū ppter gratiaz aut  
culpa. i. v̄l ppter tō ope a ppter ma-  
la ope penā v̄l pmiū asseq̄t. ap̄.  
xiiii. **O**pera enim illorum secunt̄  
illlos. **L**et. **V**l' die q̄ septim⁹ an⁹  
ē stat⁹ q̄tis et cōteplatiōis. **S**ex  
vēo am̄ designt̄ statū actie vite a  
laborz seu opatiois. **S**ic ergo fit  
q̄ ois mēs de actiois fuitute eti-  
piē. q̄n ad cōteplatiōis septenariū  
pueit. vxor tñ sua sibi romanet  
q̄n p̄ficiā gēa et canas cū suis  
filijs. i. cū boīs virtutib⁹ et p̄iorū  
opm meritis secum manet. **C**

**S**euis hebreus debeat liber  
abire anno. vii. ut dictum est.  
vroxem suam quam habueat a liberos  
cum seruus factus fuit debeat secum  
ducere. Si vero dominus sui sibi uxori  
re debeat. illa cum suis liberis debeat  
domino remanere. **M**or. Sic  
vere cum hominibus mundi et dyaboli ser-  
uitute. i. de statu peccati anno. vii.  
.i. per. vii. sacramenta egreditur  
debet primam uxorem quam ante ser-  
uitute peccati habuerat scilicet gratiam  
et caritatem et eius liberos scilicet bona  
opera que habebat ante seruitutem  
peccati. secum trahere ad libertatem.  
et illis quod per seruitutem peccati mor-  
tuus fuerant operibus subiecta re-  
missionis libere concedere dignitate.  
Que tunc libera seruo hebreo. i. xpi  
anno restituuntur quando per peccatum  
a dyabolo expiatur. Uxor vero  
quam sibi dedit dominus suis scilicet dyabolo  
luis siue mundus scilicet carnis concipi-  
scientiam vel quecumque opera mala  
debet ista domino dimittere. et liber  
egredi et exire dicentes dyabolo vel  
mundo illis. **M**athei vicefimo. Tol-  
le quod tuum est. **D**

**Q**uoniam seruus hebreus posset anno  
i. per. vii. liber egredi si vellet. si  
ipse diliges dominum suum egredi nol-  
let. sed magis in seruitute manere  
vellet. debeat ad hostiutabnaculam  
coram domino adduci et debeat per for-  
ti auris eius subula et sic fiebat ser-  
uus eius sepiem. **M**or. Sic vere cum  
religiosus qui in seruitute domini in  
trauit possit post annum probatiois li-  
ber exire et vestes et uxorem quam  
prius habueat. et libertate et quocumque  
bona secum portauerat reportare.  
Si tam vult remanere in seruicio do-

mini nec velit ad mundum retrocessere  
debet applicari ad eos. i. ad sanctos  
pres et platos quod debet eum ad ostium  
tabernaculi sistere. i. ad ostendit et  
affectionem iesu paradisi multa  
re. autem ei de beatitudine diuinum  
timoris per predicationem fuere  
et sic emissio professionis voto det-  
seritur perpetuus dei esse. deut. xv. **C**it  
sacerdotes domini in religione perpetua. **E**

**H**ec videtur supponere quod cum quis  
casu sine delibetatione occidet  
hominem magis esse deinceps occulte per  
uidetie ascribendum quod malitia occide-  
tis. Si quis passerit inquit hominem vo-  
les occidet eum morte moriat huius  
modi. **S**i vero non est isidiatus. sed deus  
tradidit eum in manus eius. constitutas  
locum ubi fugere debeat. **I**c si dicetur quod  
talis non debeat capite puniti. **V**nus  
videtur supponere quod deus vult eo tamquam  
instrumento. Quapropter ut ait iste  
debet carere iniuria vel tormento. **F**

**H**ec precipit quod si quis fuerit fui-  
rit hominem occidens a noxa morte mor-  
iat. Precipit etiam quod per industria-  
m per isidas hominem occiderit ab alta-  
re domini debeat ut moreretur euelli.  
**M**or. Sic faciunt heretici quod simplices  
domino fuerint. ut per eos in seruitute peti-  
depromantur. **N**on etiam de aliis malis fugi-  
gestoribus per dicitur. quales sunt vetule  
ruffianae. quod verbis et inducitibus furantur  
iumentulas castitatem. et subiciunt vel  
luptatim. **N**. **T**hi. **P**er blandos fini-  
nes decipiunt mentes innocentium. **J**o.  
**x.** **F**ur non venit nisi ut fuerit. **A**ltare  
etiam. i. status ecclesiasticus. non det a  
correctione seu a punitione homi-  
nem eripere. qui fratrem suum. i.  
spiritum spiritum vel proximum per ma-  
la exempla consumuit pime a emulabili

enecare Criminosi enim debet ab  
altari. i. a statu ecclesie eici a cuel  
li et ab ecclesiasticis beneficis des  
titui. luca testante qui ait. Depo  
suit potentes de sede et exaltauit  
humiles **T G**

**R** **I** quis habebat bouez cornu  
petā debebat eū recludē **A**ll  
as si hominē occidēt reus teneba  
tur. **b**os vero lapidibus obrui mē  
batur. **T**alis bos est malus subdi  
tus et discipulus pteru⁹ et cerui  
cos⁹ quē perto dñs su⁹ sc̄ plati⁹  
et iude⁹ debet recludē in se clau  
strū laqueosq statutorū regula  
rum. vel etiam si sit necesse in bo  
no a fortī carec ne noceat cohēc  
**S**i vel sūi malis exemplis et fac  
tis aliis nocuerit. vel spiritualiter  
vel temporaliter occidet scādala  
uent vel leserit. dominus eius  
sc̄ iude⁹ vel platus de peccato te  
nebitur. et a deo q̄ ipſū nō reclu  
sit a manu tenuit punitur. **I**pse  
vero bos cornu petā. i. malus subdi  
tus lapidibus obrei. i. temporali  
ter et eternāliter castigari nichilo  
minus punitetur. exemplo. h̄ely  
i. Regū. in. qui p̄filiorū fiorū ca  
mībus est punitus. **B**ene tali  
domino videatur domin⁹ loqui. e  
zech⁹. xvi. **I**pse imiquis in imiq  
tate sua moriet **A**mīmā āt eius de  
manu tua requiram **V**el **R** **S**i quis  
foueaz v̄l apruerit cisternam et  
non operuerit ea⁹ cedētq; bos  
et al. asinus in eam. redet q̄ fecit  
foueaz p̄cium iumentorū. **C**ister  
na vel fouea est peccatū q̄ dato  
q̄ nullus debeat facē. si tñ fecerit  
ipsum debet abscondere et celare  
et a conspectu hominū ne scādalu⁹  
malū exemplū piat op̄re. **O**d si a  
teatu⁹ fecerit foueaq; p̄p̄t̄ pec  
cati publice reuelauerit et cister  
nam alterius delicti distingando.

et plateas et spectacula cōte o  
Alias si quis per suas temptati  
nes spiritualiter occiditur. apu  
deum tenebuntur. **I**psa vero bo  
mala scilicet et fatua mulier et ne  
dāpnationis lapidibus obreuētut

**R** **I** **S**i q̄s mulierē pgnātem p  
cutiebat et abortiri faciebat tene  
bat noxe. p̄tum matr⁹ ip̄s⁹ ex  
petisset. **S**ic vere si q̄s verbis vel  
factis percusserit conscientiā mulieris  
pregnātis. i. alici⁹ simplicis fetu  
bom̄ p̄positi impregnati p̄tūq; boi  
op̄is ip̄dicerit et aborsu⁹ peccati p  
euāuerit tenebit de peccato et iux  
ta mariti. i. prelati vel superioris  
arbitriū iste tenebit in foro sci  
entie soluere et satisfacere p̄ peni  
tentiam de delicto. **M**agnum em  
peccatū est simplices scandalizare  
et fetū bom̄ p̄positi q̄d cōcepit e  
necare. **M**at. xviii. **S**i quis scāda  
liauerit unu⁹ de pusillis istis mi  
mis. qui in me cōdūt expedit ei  
vt suspendat mola asinaria fol  
lo eius et submerget in mare io  
est necesse est ei q̄ mola diuinitati  
moris prematur. et vt in mare. i. i  
amatitudinem penitentie subme  
gatur **R** **I** **S**i quis foderit  
foueaz v̄l apruerit cisternam et  
non operuerit ea⁹ cedētq; bos  
et al. asinus in eam. redet q̄ fecit  
foueaz p̄cium iumentorū. **C**ister  
na vel fouea est peccatū q̄ dato  
q̄ nullus debeat facē. si tñ fecerit  
ipsum debet abscondere et celare  
et a conspectu hominū ne scādalu⁹  
malū exemplū piat op̄re. **O**d si a  
teatu⁹ fecerit foueaq; p̄p̄t̄ pec  
cati publice reuelauerit et cister  
nam alterius delicti distingando.

et detrahendo aperuerit. et ei⁹ ce-  
casiōe et sui mali ostensione alteri  
us lōs vel asinus. i. aliquis simplex  
intus occiderit. i. ex eius exemplo  
de liquerit. mortis & dampnatiōis  
ipsius reus erit. Ille enim qui fo-  
ueam apertam dimitit. i. qui pec-  
catum publicē facit. non soluz te-  
netur de peccato quod committit. p-  
mo etiā de peccato qđ ex eo & occa-  
sione ipsius alius homo fecit. vñ  
le ergo nō solū peccā nō facere. sed  
etiam si facta fuit ipa m̄ cōspectu  
hominū ne forte scandalum pari-  
at opie. Hene ergo dicitur. apo.  
xvi. Beatus qui custodit vestīm  
tum suum ne nudus abulet. Qd  
tamen non faciunt mlti. qui pec-  
cata sua non soluz n̄ opunt neg-  
celant. ymmo ipsa ex industria  
publicant atq; iactant. Vsa. in.  
Peccata sua sicut sodoma predica-  
uerunt nec absconderunt. T  
L Vel dic qđ cisterna est sacra  
scriptura vel fides nostra cuius  
scilicet intēria secreta non dēt  
predicator lōbus et asinis. i. sim-  
plibus aperire. sed potius p sim-  
plēm expositionēz aliqualit op-  
ite. alias si per sc̄culū erroris i-  
bi p̄clitent atq; cadāt. de morte  
et dāpnatione son⁹ tenebit. Qui  
sc̄z occasionez delinquēdi ipsiſ de-  
disse videtur. Predicator ergo v̄l  
doctor dēt sedm. ps. opice celum  
nubibus et dare terrē pluuiam.  
non estenim tutū cisternā fidei ta-  
libus aperē. et de secretis dei corā  
eis disputaē. ymmo primo necel-  
se est tū quodā opculo simplicis  
doctrine talibus predicare. iuxta  
illō. Coz. in. Tāp̄ puuli cristo

lac dedi vob̄ edere nō esca. // O  
S I los alicuius bouem alteri  
us occidit vendetur los vi-  
u⁹. Et precium eius cū cādauere  
bouis mortui inē vtrūq; dñz diui-  
det. Sic v̄c si sbdit⁹ vñ⁹ sbditum  
alteri⁹ offēderet. debēt duo dñ⁹ o-  
muīt sine acceptiōe ad iusticiā fa-  
ciendā intēdē. cādauq; . illū q̄ les⁹  
ē p̄ coēz op̄assionez inter se diuidē  
illū vero q̄ les⁹ debēt rendē. i. pu-  
nitioñi sbmitte. et etiā de omniū  
cōſēfū p̄cū mortis v̄l lesioñis alteri⁹  
us inē se ptiri et i exactiōe iustici  
e omuīt osentīc. Quia reueā duo  
dñ⁹ p̄cipes v̄l plati vtrūq; factū  
sc̄z op̄assioñez a pte paciētis. muriā  
p̄ puitioñez a pte faciētis dñt coīc  
p̄seq; a ad coēz executoñez iusticie o-  
muīt inclari. Ille v̄eo cui⁹ ē los  
corrupta. i. sbdit⁹ q̄ fecit iuriā n̄  
dēt ipz defedē. s̄ v̄editioñi a puitioñi  
se et sua exponē. vñ. aug. dicit  
q̄ iusticia comuniſ est virtus.

#### ¶ Capituluim decimū quartū ¶

O Vm quis furari venie-  
bat nocte. Si deprehē-  
debatur et vulneātus  
mōriebatur percussor  
de hoīnicidio non tonebatur. Si ve-  
ro fur volebat de die suā si quis  
eū occidit debebat tāp̄ hoīcida  
pumiri. Exo. xxvii. Et sic apparet qđ  
min⁹ p̄cēfū noctēno qđ diurno.  
et qđ magis p̄eūilegiat public⁹  
latro qđ occultus. // Mor ¶ Sic ve-  
re eūz inter nos sunt multi sp̄ituales  
fures sc̄z detractores q̄ fu-  
rātur famā. homicide q̄ furāt p  
sonā. raptiores qui substantiam.

heretici qui furantur fidem dei hominem. **I**stud est verum quod magis sunt reprehensibles illi qui occulti sunt quam illi qui sunt manifesti. **E**s sic dico quod magis est vituperabilis deactor occultus quam iuriator manifestus. quia sicut dicitur. **Ecces.**  
**x.** Quoadmodum si mordet serpens in abscondito. nichil eo minus habet qui occulte detrahit. **I**cce rapto absconditus sicut est usurpat vel exactor dominus vel platus qui sequitur. sed spe iusticie aliena rapit emagis virtutabilis raptor publicus. **T**em homicida secretus sic est ille qui occidit veneno. quam alius aptus. **I**te occulte nocens relut hereticus quam quemque infidelis vel peccator notorius. **I**te proditor innotitus. quam quilibet notorius inimicus. **Q**uiam breviter illi a quibus non potest caueri. et quod sequitur nestinatur esse inimico. et quod apparet de nocte furat non de die. qui nocet abscondite non appetere sunt magis piculosi. et ideo debent magis esse deo et homini bene odiosi. et ideo de istis dicitur. **L**eue. ix. **P**acem cum amico suo loquitur et occulte poterit ei iudicias. **H**oc ibide dicitur quod si quis voluerit spinas subtere et posuerit ibi ignem. et ignis egressus segetes seu spicas subbussent. dampnum qui ignem posuit emendare debet. **S**ic vero si platus vel iudex vult subtere spinas. peccatores punice. sume debet caue ne ignis correctionis metas iusticie transcedat. et quod segetes eius spinis. iustos cum peccatozibus non involuerat. **M**elius est enim malum patere quam bonos cum malis involueret. **N**at. xxm. **N**e

forte colligentes zigamam craticas simul et triticum. **T**unc **C**ontra **V**ulnus spinae sunt vitia que si conburentur et euellentur cum igne correcti omnes cupias. caue quod correctionis terminos non excedas. **A**lias enim segetem virtutis posses in eo per desperationem comburere. et sic dominus eius id est deus damnatio eius sue dampnum possit a te repetrere. et sic te oportaret de damnatione eius per excessum correctionis per te facte in die iudicis responde. **Q**uinymo melius esset aliquam vita in homine dimittere quam ipsius nimis asperre corrigo ad deterius prouocare. allega ut supra. **D**

**A**ut quis alteri mutuauerit sanguinodauerit vel pecuniam duxerit aliquid. et presente domino rei illud debilitatum fuerit vel aliquiter peioratum non tenebatur quod mutuo accepere emendare. **S**i vero presens non esset dominus dicitur rei. tunc resarcire dampnum mutuans tenebatur. **I**stud potest allegari quod cuilibet potest esse cura de terra sua. et quod magis punitur ille qui scienter et presertim litera permittit rem suam dampnificari quam qui absenter et ignorantes. **T**unc **E** **C**ontra **V**el istud a quibusdam exponitur moraliter. **S**ic enim deus accommodat rei suam scilicet hominem subditum cuilibet plato sub tali pacto quod eum debet custodire et de anima ipsius respondere. **J**uxta illud. in reg. xx. Custo di vicium istum. quia si lapis fuerit anima tua pro anima eius. **V**enit tamen si iste comodata quis

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

... prelatus facit tantum q̄ dotti⁹  
fit presens. ut pote quia timorem  
domini inicit in cor ipsius pecca-  
toris. et amuntat ei vitia et vir-  
tutes. et etiam iphi⁹ admonet ne  
delinquat. si tunc contingat ipsa  
rem i. ipsum subdit⁹ per vitia de-  
teriorata. non tenebitur iste pre-  
latus isti presenti domino. i. ipsi de-  
o sic malo subdito presentato. nec  
de anima iphi⁹ tenebitur respo-  
dere. **S**i vero ista res sic commissa  
i. subdit⁹ anima perilitatur p̄ vi-  
tia domino non presente. i. deo per  
ipsum prelatum subdito non pre-  
sentato vel timore iphi⁹ non in-  
caso. ut pote quia prelatus eum  
non docuit. nec redarguit. nec cor-  
texit. tunc reuera tenebit⁹. et ad  
emendandum. i. ad penitendum v̄l hic  
vel in inferno cogetur. **Ezech. xix.**  
vbi dicitur sic. **S**i dicente me in  
pio morte morieris non amunca-  
ueris ei. ipse i. iniquitate sua mo-  
rietur animam autem eius de ma-  
nu tua requiram. **S**i vero annū  
caueris ei ipse i. iniquitate sua  
moriēt. tu at animā tuā liberasti. **F**

**D**ominus precepit q̄ p̄micias  
et decimā omni fructū nroñū  
eidem offeratur. Decimas inquit  
tuas et p̄micias tuas non tardabis  
offerre. Decimā ergo prem debes  
dño dare. nouem vero p̄tes pote-  
ramus nob̄ liceat retinere. Primi-  
cie significant bonorum opū inchoa-  
tionē. denarii⁹ q̄ est numerus p-  
fectus designat opū complem̄tū  
et perfectionē. Nouenarius aut̄  
q̄ denarii⁹. nō attingit signat ip-  
fectōē. **M**or. **G**ie dico q̄ p̄mi-  
cie a decime tertii nostrarū. i. ich̄a

tio et pfectō bonorum opū deo sunt  
offerēde. et eidē penitus ascriben-  
de. q̄ reuera nullus p̄t vel bene i  
capte a bñ p̄ficere: nisi a deo fuerit  
sibi dat⁹. **Vnde** apostolus phi. n.  
**D**eus est qui opatur in nob̄ et vel  
le et p̄ficere. **C**uius contrarium  
credit pellagius qui dicebat q̄ ho  
poterat inclivare et dñs consuma-  
re. ita q̄ iste q̄ dabat deo decimā  
p̄micias non offerebat. **C**um tñ  
leuit. i. dicatur q̄ caput cuz cauda  
hostie. i. principium et finis i ope-  
ribus deo det offerri et deo t̄bui  
et ascribi. **Q**uia sicut dicitur. co-  
ix. **N**ō est volentis neq̄ currentis. s  
dei miserantis. **Vn. philip.** i. **Q**ui  
cepit i vob̄ opus perficiet. **N**oue-  
narium numerū. i. imperfectionē;  
nroñū operum nob̄ retineam⁹  
et nob̄ ascriba⁹. decimam vero. i.  
complementum et perfectionē  
coram domino offeramus. vnde  
deutero. duodecimo. Offeretis ho-  
locaustum domino. decimas et p̄-  
micias. **T** **G** Necepit do-  
nus offerre sibi omnia p̄mogēta  
animalium. septem tamen dieb⁹  
esse debebant cuz matre sua. die  
aut̄ octaua debebat domino offer-  
re. **S**i vero esset animal immundū  
sicut est asinus: debebat cum oue  
hui⁹ p̄mogenitum commutari. **S**i  
vero ille cuius est p̄mogenitum a-  
sini redimere et commutare nole-  
bat statim ipsum asini p̄mogeni-  
tuz interficere v̄l necare debebat  
**Vnde** exod. xxm. P̄mogenitū  
asini mutabis oue. q̄ si non redi-  
meris interficies. **M**or. **P**er p̄mo-  
gēta nostra possū intelligē bo opa-  
que pro eo p̄mogenita n̄a dicit̄

qua hereditate eterne glorie talibus operibus sicut veris et pmo gemis hereditibus debetur. Tali ergo primogenita id est bona opera nostra debent deo offerri id est ad laudem dei et gloriam ordinari. Si autem contingit quod habamus primogenitum assimilatum. aliud bonum opus quod habeat aliquid assimilitatem vel stoliditatem ad mixtam virtutem quia factum est idiscet. vel cum aliquis vane glorie intentione paul dubio nos tenemur ipsius redempti. eu bono et simplici opere commutare. et bona omniam et simplicem intentionem illi apponere et sic poterit illud quod assimilatum fuerat domino placere. Si ipsius commutare noleamus ipsum debemus per certum interficere. penitus submovete debemus verbi gratia. Si quis ieiunat vel aliud bonum facit ad vanas glorias. illud est primogenitum assimilatum a simplex intentione apponitur. Si vero mala et iniuriosa intentione mouetur. tunc assimilatum pmo genitum cum oue spiritualiter commutatur. Si vero mala et iniuriosa intentione tollere renunt. tunc suum assimilatum pmo genitum. et bonum operum stolidum et iniuriosum factum redimere uon dignatur. Quia propter istud opus tantum in nullo meritorum expensum nichil vales debet interficere. destruci et confundi et apud deum et homines redipnari. Quia reuerba asinus non est offerendus nisi mutatus cum oue. nec bonum operum cum mala intentione vel sine distinctione factum deo placet. nisi fulcitur bona et simplici voluntate. quod scilicet per ouem in sacrapaginam designatur. Unde dicit de aicis Job

ultimo. dederunt sibi unusquisque omo ueniam. ¶ **V**el die quod primo geniti preslatrum sunt subditos quos debent per hoc exempla opera et docu in etate deo offerre. Si vero habent aliquod primogenitum assimilatum. aliquem malum subditum. ipsi per certum debent eum per viribus cum oue mutare. et hoc non similitudine efficiere quod si nequeat debet eum interficere. dure corrige et punire. V el etiam si sua cimnia exigat ipsius debet occidere. vel carceri macipaere. viii. sive. dicit. Maleficos non pacieris vivere. qui sua stulticia et malitia noluerit commutari ut possit spiritualiter domino immolare et digne ad ipsius servum applicari. sicut de cananeis dicitur. **S**apir. xiiij. Quid non qua est naec eorum et naturalis malitia illos et non potest mutari impetrui. ¶ **V**el dic quod si aliquis porc vel religiosus habeat primogenitum assimilatum malum subditum vel secundum debet si per ipsum mutare cum oue. et cum alio simplici vel honesto. Quid si platus superior nolit facere. tunc per ad eius interfectionem. ad eius rigorosam punitionem et correctionem vacat. Tunc enim est si potest quod de eo se expedit. quod si non possit. necessarie est ipsius animalis confundatur. ¶ **O**mnis precepit non comedere bestias sive carnem. sed resiliendam. Non comedetis carnem quia bestias sive bestiis pergit. Et scriptura intelligit imitacionem. **I**le enim aliud comedere dicitur. qui ritam et exempla ipsius sibi mentaliter incorpat. et qui modus ipsius imitatur. Per bestias intelliguntur brutes et carnales. per carnem

et scripturam. Et scriptura dicitur. Porci uero non comedunt carnem. sed resiliendam. Et scriptura dicitur. Porci uero non comedunt carnem. sed resiliendam. Et scriptura dicitur. Porci uero non comedunt carnem. sed resiliendam. Et scriptura dicitur. Porci uero non comedunt carnem. sed resiliendam. Et scriptura dicitur. Porci uero non comedunt carnem. sed resiliendam.

terro int̄ se psona luxuriosa. Ergo caro. i. carnalis a luxuriosa psona quā bestie. i. mot⁹ carnales p luxuriam suffocauerūt et spūalit occiderunt nō debet a nob̄ comedī. i. per imputationē recipi et assumi. Quinymo talis persona debet cāmibus. i. alhs peccatoribus comedēda et imitāda reliq; a cāib; etiā. i. īferni de mōibus om̄edari. Et re uera istud est veruz q̄ tles sic carnales et īmūdi nō sūt digni māducari. i. amari v̄l imitari ab hominib; si poti⁹ a bestis et a canibus q̄ sc̄ moēs eorū n̄ sūt rationabiles a hūani. si poti⁹ bestiales iūiles et camini. nn. he. ix. Caēs cōdet isabel ī agro iezabel. Vl̄ dic q̄ bestiesūt hereticī v̄l alii peccatores q̄ si quez attractauerit et cooperatorūt n̄ sūt digni ab alii māducari ac. vt supra. O

**Q**uoniam om̄ia p̄mōgeitā ēēnt dñm. cessit dñs q̄ q̄libet a mīmāl p̄mōgeitū posset. vn. dieb⁹ ī mīze sua ēē. Octaua aut̄ die ip̄z p̄cepit sibi aduci et reddi. **M**or Septē dies signat v̄ itā p̄sentez q̄ sc̄ septē dieiū circulo voluit. Octaua vero dies tēpus ē futuri seculi vbi sc̄licz corpū resurrectio celebratur q̄ ī octaua etate cōplebitur sicut et cristus octaua die re surrexisse pbatur. Ergo cū om̄ia p̄mōgenita. i. om̄es iusti deo debeat immolari. et sibi spiritualiter de dicari. istud p̄cipue fieri ī octaua die ī resurrectione. quādo sc̄ corpora aie simul glorificabuntur. Septem enim diebus. i. per decursum septem ēratū cum matre nostra id est cū mūdo viui

mus In octaua vero dic. i. futuā resurrectionē cū domino erimus

**N**¶ **Vl̄ dic** q̄ octaua dies signat circumcisōnē vitiorū. sc̄ penitētiaz ī qua sc̄ homo deo offertur a reditūt. q̄ p̄ septe peccata cū matre sua. i. cū mundo moabitur. **O**uia scilicet mīsi hymo septe dies id est septem peccata mortalia. quib; fuit cum matre sua id est cum mundo transiecit et ad octauam diem id est ad circumcisōnē penitētiae attigerat. of ferri deo tam ī ecclesiastis p̄motib; q̄ ī celi prelatiōibus nō potent nec debet. l. eu. c. xii. Septe dies erunt sub v̄tere. oītauo offerri potuerunt domino. **O** **Vl̄ dic** contra mīmis iūnes qui non sūt promouendi ī statu ecclesie quo usq; se pentenari um virtutum compleuerant. et octauam id est circumcisōnē penitētiae attigerant offendit.

### Capitulum decimū quītū. **A**

**D**icit dominus q̄ si aliquis īueniat a finum vel bouez imīmia sui erratē debet eum reducere. Si vero ī foueani cēdissē repetiat debet ipsum subleuare. exo. xxm. **M**or **I**nimicus noster est dyabolus vel peccatum. Mat. xm. Inimicus hō hoc fecit. Hos alius signat peccatorez. qui sciaret quandoq; dicitur errare a rectitate quando per ignorantiaz vel infidelitatē peccat. quandoq; dicitur esse ī fouea quando sc̄ p̄

profundam obstinationem delin-  
quit. Si quem ego talem bouē vñ-  
asimum id est si quem dyabolū ser-  
uum vñ peccatorē erroneum vñ-  
in vitis profundum videtur emus  
ipsum a vitis liberare debemus.  
et ad bone vite semitaz reducere  
Quia scilicet exemplis moitis et  
inductionibus ipsum debemus de-  
fouea vitorum eruere et ad viam  
reducere veritatis. ¶ B. ¶

**V**i dic q̄ talis fouea est mala mu-  
tier p̄. Fouea profunda es alie-  
nie cui iratus est dominus incide-  
in illam. Talibus ergo sic infoue-  
atis et in peccato luxurie conserua-  
tis et obstinati debemus compa-  
ti et eos iuuare p̄ virtibz q̄ possit  
ad viam salutis reuerti. prouib.  
decimo quarto Ecce eos qui duci-  
tur ad mortem. ¶ C.

**M**ulta particulaaria iniuncta  
sunt filii israhel taz affirma-  
tiue q̄ negatiue. et ideo hic dicit  
sic. Ter in amo apparet omne  
masculinum tuum coram domino  
de o tuo. Tribus vicibus per sin-  
gulos amos michi festa celebrabi-  
tis. nō immolabis super fermentum  
sanguinem victimae mee. Nō  
coques hēdum in lacte matris sue  
Non apparetis in conspectu meo  
vacuus. ¶ M. ¶ Talia mandata  
spiritualiter dantur nobis. deus  
enī vult q̄ ter in amo cora; ipso  
comparteamus. scilicet in contrita  
one cordis. in confessione oris. in  
satisfactione operis. de quo dicit  
supra. ¶ **E**xodi quinto capitulo  
**V**iam trium dierū ibimus et sa-  
crificemus domino. Item q̄ tra-  
bus vicibus sibi festa celebrem⁹

scilicet in fidei sinceritate. si canta-  
tis veritate. et in spei iocundita-  
te. vnde Ecclesiastici. In tab⁹ be-  
neplacatum est spiritui meo. Itē  
necessē est q̄ ab hostia domini  
ab immolatione honorum operū  
nostrorum fermentū heresis ma-  
licie et hypocrisis auferam⁹. et q̄  
hēdum id est animū nostrū in  
lacte matris sue id est in oblectati-  
one carnis et concupiscentie non  
coquamus. Vel si vis die q̄ hēd⁹  
est crux qui scilicet in lacte ma-  
tris id est in iuuentute non debē-  
bat decoqui vel occidi. sed temp⁹  
debuit virilis etatis potius expec-  
tare. vnde ipse metuē dicit nondūq  
venit hora mea. ¶ Vel die q̄ hēd⁹  
id est religiosi non detent mīmis  
iuuenies ad religionē adduci sc̄  
quousq̄ habēant discretionē. q̄  
vacui virtutibz coram domino  
nō appaream⁹. sed q̄ semper ple-  
ni et opulentibz virtutibz et meriti  
persistamus. Ruth. tertio. No-  
lo te vacuam reuerti ad locum tu-  
tuam. ¶ D.

**R**emisit domin⁹ populo da-  
re ductorē angelū dicens sic  
Ecce ego mitto angelum meum  
qui precedat te et custodiat in vi-  
a et introducat in locum quē pa-  
raui. obserua eum et audi vocem  
eius. nec contempnendū putes  
quia non dimittor cum peccau-  
ris. et est nomen meum in illo.  
Si autem audieris et feceris que-  
ego loquor inimicus ero inimicas  
tuis. et affigam affigentes te.  
Quamvis istud possit intelligi  
de cristo qui est angelus testam̄ti  
et etiā magni cōsilij agel⁹ appellat

pro eo q̄ a patre missus ī mūdūz  
fideles custodit et eos dē ad padis  
sum p̄cessit et eos ibi virtualē  
int̄oducit. ad p̄sens tamen per ā  
gelum intelligo prelatum angeli  
cum et deuotum. qui scilicet a dē  
odat et mittitur ut ipse suum  
populū exemplariter p̄cedat.  
Virtualiter custodiāt. et ad locum  
paratū. ad padis finaliter indu-  
cat. Quia reuera talis angelus dē  
esse a deo missus et datus. nō af-  
fectione r̄el symonia p̄teatus.  
Debz etiā populū p̄cedere. i. oib⁹  
virtuosis opibus exemplariter an-  
teic̄ debet isup populū ab adūsis  
i. a demomib⁹ hereticis et tirānis  
defendere. et viam salutis oīm p̄  
parare. et sic ipsos ad paradisum  
int̄oducere. et suis monitis et p̄  
dicationibus ne non suis deuotis  
orationibus celeste habitaculū p̄  
curate. **Malach. in.** Etce ego mit-  
to angulū meū q̄ p̄parabit viā  
an faciē tuā. Et ideo pro certo iste  
angelus. i. platus angelicus debet  
a populo obseruari. vox ei⁹ cū re-  
uerentia audiri et nullo mō cōtēp-  
ti. sed sibi humiliter obediti. No-  
men em̄ dei in ipso ēē dicitur. i. q̄  
tum personā dei representat. et i  
cōptū ob dei reuertētā eidez obedit  
in cōptū cū q̄s peccat ad pumendūz  
erūmia ordīat nō dimittit iqt cū  
peccaueris. Ista est etiā cōclusio  
q̄ cum populus bene audit agelū  
istum p̄cessorem. i. cū quis bene  
obedit et reuertitur suū plati et te-  
ctorem. deus efficiat imimic⁹ ip-  
suis imimicis. cūq̄ ab afflictione li-  
berat et tuetur ab affligenib⁹  
et inquis. bene ergo docet apostolus

lus. coll. n. **F**ilii obedite parenti-  
bus id prelatis vestris hoc em̄ iu-  
stum est. **E**Cū filii israhel fu-  
erū p̄missuz. q̄ terras euei et ge-  
thei et cananei et aliorū infidelū  
adire et occupare possent. Super  
ommia preceptum est eis. vt dz  
os eorum nō colerēt. a vt fedus  
cum eis non inirent. q̄q̄ opera  
eorū n̄ facerēt. Sed q̄ lucos deos  
et statuas eorū destruerent et de-  
lecent. Sic reuera cū cōtingit q̄  
filii israhel. i. tom̄ cleria vel religi-  
osi ad terras cananeorū. i. hominū  
peccatorū destinantur ut pote q̄a  
ad aliud officiū v̄l beneficiū iter  
seculares promouentur i quo ne-  
cessit est cū secularib⁹ viuēt et eo-  
rum negotia gerere et ipsoz or-  
tia frēquētā. sume cauere debet  
ne deos taliū id est vitia que colūt  
velit colere et opera eorum facere  
et eis se federe male societatis  
iungere vel ligac̄. Quinymo isti  
debent deos eorum id est vitia de-  
struere et eos mediante iusticia  
submouere. Quod tamen est con-  
tra multos predicatorēs qui mit-  
tuntur ad cananeos id est ad pec-  
catores delendos et corrīgēndos a  
conuertēndos. qui tamen deos e-  
orum adorant id est vitia eorum  
dissimulant. opera eorum faciūt  
ita q̄ quantum ad auariciam et  
adulationem iphis secularibus de-  
teriorēs fiunt. fedus cum eis me-  
unt. in cōptū nichil ahud q̄ diui-  
tum familiaritatē querunt. **O**see duodecimo. fedus cum assi-  
tēs iniuit et oleum in egypto fece-  
bat. **F** Item dic de p̄m  
cipib⁹ cristianis qui non curant

cattaneos id est tirannos eradicae  
ymmo student se eis confederare  
et eisdem in omnibus complacere  
per suorum nepotum in matrone  
ma se cum eis familiariter colliga  
re. Exodi viiiimo tercio ¶

**O** Igitur domini israeliticis populo et eius hostes non intende  
bat statim uno anno delere. ne for  
te terra in solitudinem redigeretur  
et bestie contra eum multiplicaretur  
sicut etiam dicitur. Judicium p  
mo. Dominus totum populum ca  
naneum a facie filiorum israhel de  
lere noluit ut in ipsis filiis israhel  
ad usum armorum exercitaten  
tur. Sed hic p̄cepit ut sub ebato  
vici cogeret. Mos Per hostes  
tribulationes intelligo. qui scilicet  
et continue nos molestant. per  
bestias motus carnales et asiminos  
qui brutaliter nos infestat. Istud  
est ergo verum quod de terra nostra  
scilicet de corpore deus hostes nostros  
scilicet mundi tribulationes peni  
tius et subito non euellit quinymo  
ipsas nobiscuz vivere et manere  
permittit. quod utique facit ne be  
stie carnalius motuum et tempta  
tionum contra nos crescant et ne  
virtutum solitudo et carentia in ter  
ra nostri corporis inualeant. Co  
stat enim quod cum quis sine tribu  
latione et in prosperitate viuit. ter  
ra sua id est persona sua. ad solit  
dinem et sterilitatem virtutum  
faciliter tenet. et bestia eum deuo  
rat id est carnis temptationis ipius  
faciliter corrumpt et inuadit. ita  
quod dyabolus dicit illud. deutero-  
tracesimo secundo. Dentes bestia  
cum inmittam in eos cum furore

trahentium scili et in terram se  
pentius. Utile est ergo viro iusto  
habere tales hostes scilicet mundi  
tribulationes. ut in eis exerceatur  
et ne peiores hostes scilicet bestie  
id est carnis bestialitates et immu  
dicie contra eum augmententur.  
ideo in ps. dicitur. Multe tribu  
lationes iustorum. ¶ Vel ista possunt allegari quod melius  
est promouere malos quam nullos  
et in terra promissionis id est in  
ecclesia cananeos id est peccatores  
ad tempus dimittere quam beneficia  
vacua relinquere. Quia scilicet be  
neficia in solitudinem rediguntur  
quando sine cultore ducaus dimi  
tuntur. Paulatim etiam et success  
sive debent mali de ecclesia eici. quod  
scilicet melius est ibidem malos  
ministros ad tempus dimittere et  
eorum vita sub dissimulatione re  
siste quam ministris ecclesiam totaliter  
viduare. Quod utique est contra  
multos prelatos qui scilicet bene  
ficia vacantia diu dimittunt pro  
eo ut aiunt quia nullum dignum  
inuenire possunt. ita quod propter  
defectus rectoris ipsa beneficia de  
securuntur et persunt. ¶

Vel dic quod cum filii israhel id est  
viri contemplati et iusti vadunt  
ad occupandum terram suam id  
est ad dominandum et subiugandum  
carnem suam. tunc dominus ho  
stes eorum id est carnis tempta  
tiones non solet statim delere in  
eis. ut sic possint cum humilitate  
et consideratione proprie fragilita  
tis absque presumptione et confide  
tia in proprijs virtibus in timore dei  
vivere et virtutem sue ostentare

multa esse contumacia fallit  
multa virtus in bono cognoscit up  
lis hostes in carnis expi  
torum voluntatis ab tributo et  
liberacione ridentem. Et  
miseris et ammisit annus tuus. q  
a domine misericordia. Quia al  
li hostes sunt peccata spontane  
ria. et superbiaclaro manu  
gloria causa tales multiplicatur  
ut et levi et leoninae. fons  
trahuntur et remanent  
ta equum et multos  
fratres suos in quiete obdormi  
entes et amissione omnius  
de fu alterius inservient. et si  
malitiae in rebibunt. id est  
conspicillor omnia et  
cum quis possit fructu vale  
et conspicillor in tribulationis  
temptationis locum et dura  
victoribus huius et nullis. Non  
poterit potius illi. sed etiam  
actio quae illi est decessio  
ans in. sicut. Quia tristitia  
huius in intentum curia sua et in  
notis falsis habet. ¶ R. ¶  
die ad latenter et quiescentem  
nisi sumus dimicat somnium fui  
huius tempore habebat quod ante  
se et remansit et auctor inde  
fuit. Sicut enim videmus de aliis  
homines in se regimur que ut vnu  
mante semper habent aliquos  
notos hostes aut quibus quasi  
potius genit. bella. sicut parcer  
aliquis qui pugnat cum af  
flictione. de anguis qui pugnant cuj  
hostes de gallis qui pugnant  
omnes. et factus abs. Vnde  
omnes qui pugnant qd  
victor. de anguis qui pugnant cuj  
hostes de gallis qui pugnant  
omnes. et factus abs.

contra eas exercere. quia scilicet nulla virtus sine hoste regnat. ipsos hostes id est ipsas carnis temptationes vult cum eis sub tributo et subiectio viuere et manere. **G**  
**e**  
**n**. Sub te erit appetitus tuus et tu dominaberis ipsius. Quia alias bestie id est peccata spiritualia a sicut est superbia elatio inanis gloria contra tales multiplicantur. et sic in solitudine spirituali redigeretur et virtutum opulenta pruarentur. Et quia reuera sepe fit quod illi qui carnis tribulationes et temptationes non sentiunt de sua castitate superbunt et sic multiplicatis in eis bestias id est spiritualibus virtus non uissima eorum peiora prioribus sunt. utile est ergo hostes id est tribulationes et temptationes sentire ut in ista misericordia et fidelitate eius et nullatenus superbit. Juxta illud. **I****e****b.** **i****n**. dicit ex his que passus est obediens am. et. **i****.co****2****.v**. Quos tradidi satane in interitu carnis sue ut spiritus saluus fiat. **R** **Q** **V**l dic ad litteram quod diuina prouidencia nunc dimittat hominem sine hoste et semper habeat quid timeat et exercitacionem et cautorem inde fiat. Sicut etiam videmus de aliis dominis et de regnis que ut communiter semper habent aliquos perpetuos hostes cuius quibus quasi perpetua gerunt bella. sicut patet de hispanis qui pugnant cum africis. de latini qui pugnant cum siculis. de anglicis qui pugnant cum scotis. de gallicis qui pugnant cum flamigis. et sic de aliis. Vider enim digna prouidentia quod virtus

animorum torpescet si populus hostes contra quos vires exerceantur non haberet. quia propter hostes hominibus occulte fuscitat. et hoc regnus et personis bonum et uile fore putat. Sicut ponit orosius de cartagine urbe romanis rebellis in ma quā cū romani post infinitas cedes et clades vicisset acepissent diu de liberatu est a senatu romano. utrum illa urbs deleri debet. asserentibus plurimis non esse utile quod deletur ut in urbe rebellioribus dedita virtus romana in bellis exercitaretur. quia alias si sine hoste et timore viueret. per torporem et ocium et desidiam faciliter laxaretur. quia sicut dicit vegetius. sine exercitio ingenia in artibus et brachia in corporibus irrigescunt. **T** **L**

**D**ic precipitur populo israel in bellico quod cū cananeis ipsi se peccatoribus et iniquis sed non meat. et quod in terra sua manet nulla tenet eos sinat. Non habitent inquit in terra tua ne forte peccare te faciant in me si seruieris domini ipsorum. Sic vere et nos nunquam debemus in fidibus scilicet iudeis sarracenis et hereticis confederari vel cum eis amicicias contrahere. vel nobiscum morari primittere ne forte contingat simplices erroribus ipsorum. i. ad credendum perfidiam eorum decipi et ad orandum eos eorum inclinari. Idem dic de usurariis et aliis publicis peccatoribus. **P** **s** Non habitabit iuventus domini mei qui facit superbiam.

**C**apitulu decimum sextu. **A**  
e in

**O**mnis moyses acceptus esset legem a domino ascendit ad monte ipse et aaron et nadab et abiu filii aaron sacerdotes futuri. et septuaginta seniores ex israhel. Sic quod factum est quod moyses sursum ad montis verticem ascendiit. predicti infra in monte latere manserunt. Vnde ihesus vero iste esrael in pede montis Moyses solus ascendit ubi quadraginta diebus et noctibus ieiunavit. et in duabus tabulis legem scriptam dei digito reportauit. Predicti autem aaron filii et seniores dominum iste videvit. et sub eius pedibus quasi opus lapidis saphiri ad modum celi quod serenum est aspergerunt. Super populum autem facta est manus domini. et viderunt domini maiestate et cum leticia comederunt. Exo xxvij. **Mos.** Sic vere ad hoc quod aliquis dignus mereatur accipere legem dei et fieri legifer et platus inter deum et populum sequester et mediis multa sunt sibi necessaria. Quia scilicet ipse dicit moyses assumptus ex aquis. quia de aquis fluxibilium delectationum abstractus per ipsarum abdicationem. debet ascendere ad monte celestialium contemplationum. Debet habere secum aaron et seniores. virorum prudentium associationes. Debet intrare caliginez nubio id est cordis et conscientie contationem. Debet duas tabulas habere intellectum et voluntatem seu rationem et affectionem ut possit ibi deus scientias et virtutes scribere per gratiam et inspirationem. Dicitur xl. diebus

et noctibus ieiunare propter carnis macerationem. Sic enim faciens leges dominum suscipiet in monte diuinam voluntatem cognoscet. deum etiam simul videbit Saphirus quod sub pedibus eius est id est sabbatum pedum suorum scilicet humanitatem beatifice contemplabitur et gustabit Nullus enim videtur deus in patria. nec cognoscere leges ipsius in via merebitur. nisi qui abstinentiam contemplationem. et semiorum. bonorum popularium associationem sectat. Exe. viij. Sedebant in domo mea et senes iuda sedebant coram me. **B.** Vel si vis allega illud quod tres sunt principales genitus et status ecclesie scilicet superior medius et inferior. Superior est prelatorum qui figurantur in moysi sursum ascendo te. Medius est clericorum et collegiorum qui figuratus est in aaron in latere montis cuius suis remanente. Inferius est layorum qui figuratur in populo inferius residente. Unusquisque enim secundum suam exigentiam debet deo apponere. in monte perfectionis ascendere et secundum magis et minus visionem dei israhel participare. et legis diuine noticiam accquirere et habere. Perfecti enim sursum ad verticem contemplationis ruerunt ascendere. Mediocribus vero sufficit lateraliiter circumire. Inferius vero popularibus necessaria est inveni circa temporalia residere. et parum de temporalibus degustare. Unusquisque tamen secundum gradum suum soli consolationem a domino patere. et fidei noticiam possidere. primo